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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá matematickým modelováním a numerickým řešením
akustického pole v uzavřeném prostoru. Uvedený matematický model popisuje časově nezá-
vislé rozložení akustického tlaku v amplitudovém tvaru, jako odezvu na harmonické buzení.
Omezíme se na homogenní prostředí. Pro numerické řešení tohoto problému je užita me-
toda konečných prvků. Popsaná metodika je aplikována ve výpočtovém prostředí MATLAB
a dovoluje výpočet jak ve 2D tak i ve 3D prostoru, pomocí odvozených konečných prvků
typu trojúhelník a čtyřstěn s lineární aproximací. Výsledky získané vlastním výpočtovým
programem jsou porovnány s výsledky získanými komerčním výpočtovým systémem Altair
RADIOSS.

Klíčová slova

Akustický tlak, vnitřní akustika, šroubový kompresor, Helmholtzova rovnice, metoda
konečných prvků.

Abstract

The Diploma Thesis deals with a mathematical model and a numerical solution of an
acoustic field in enclosed space. The mathematical model describes time-independent dis-
tribution of acoustic pressure in amplitude form with harmonic excitation applied. The
problem is restricted within an uniform media. The finite element method is used for the
numerical solution. Described methods are applied in the MATLAB computational system.
The program allows numerical simulation on both 2D and 3D meshes composed of trian-
gular or tetrahedral finite elements with linear approximation. The results of this original
computational program are compared with the results which are taken from computational
system Altair RADIOSS.

Keywords

Acoustic pressure, internal acoustics, rotary screw compressor, Helmholtz equation,
finite element method.
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Kapitola 1

Úvod

V předložené práci je prezentována metodika rozložení akustického tlaku (AT) v ka-
vitě kompresoru. Cílem práce je vytvoření algoritmu a příslušného programového vybavení
pro výpočet amplitud AT při uvažovaném harmonickém vstupu, který je reprezentován
předepsanými amplitudami normálných rychlostí na části hranice kavity (inlet). Pomocí
zmíněného přístupu je v konečném důsledku možné řešit i akustické problémy s periodic-
kým nebo dokonce polyharmonickým buzením, neboť vzhledem k linearitě problému je
možné aplikovat princip superpozice. Helmholtzova rovnice, která je modelem popsaného
problému je stacionární variantou vlnové rovnice. Popisuje rozložení AT v homogenním
prostředí. Pro výpočet je použita metoda konečných prvků (MKP). V práci jsou popsány
dva typy konečných prvků a to trojúhelníkový prvek pro řešení ve 2D prostoru a čtyřstěnný
prvek pro řešení ve 3D prostoru, oba s lineární aproximací. Výsledky získané aplikací me-
tody konečných prvků na daný problém jsou v práci konfrontovány s výsledky Galerkinovy
metody na zvolené testovací úloze. V přílohách je možné porovnat výsledky vlastního ře-
šiče s výsledky komerčního výpočtového systému Altair RADIOSS na úloze se složitější
geometrií.
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Kapitola 2

Matematický model pole akustického
tlaku

2.1 Odvození matematického modelu

Hledáme popis šíření zvukové vlny homogenním prostředím. Víme-li že pojem zvuk
představuje postupné podélné kmitání částic. Zhušťováním a zřeďováním částic prostředí
při postupu vlny dochází k rychlým změnám tlaku. Celkový tlak v daném místě prostředí
můžeme vyjádřit jako součet středního tlaku a fluktuace. A právě popis této malé změny
– akustického tlaku – budeme hledat. Podle [4, s. 38] můžeme popsat postup vlny v homo-
genním prostředí, vyjdeme-li z rovnice kontinuity

𝜕𝑝

𝜕𝑡
(𝐱, 𝑡) + 𝜌𝑐2∇ · 𝐯(𝐱, 𝑡) = 0, (2.1)

kterou upravíme pro ustálený stav, když zapíšeme

𝑝(𝐱, 𝑡) = 𝑝(𝐱)𝑒𝑖𝜔𝑡, 𝑖 =
√
−1. (2.2)

𝐯(𝐱, 𝑡) = 𝐯(𝐱)𝑒𝑖𝜔𝑡, (2.3)

Dosazením do rovnice kontinuity a vyloučením na čase závislého členu získáme výchozí
rovnici

𝑖𝜔𝑝(𝐱) + 𝜌𝑐2∇ · 𝐯(𝐱) = 0, (2.4)

kde operátor ∇ =
[︁

𝜕
𝜕𝑥
, 𝜕
𝜕𝑦
, 𝜕
𝜕𝑧

]︁
je operátor divergence, 𝑐 je rychlost zvuku, 𝐯 je vektor

rychlosti, 𝜌 je hustota prostředí a 𝜔 je úhlová frekvence harmonického vlnění. Podobně
vyjádříme Navier-Stokesovu rovnici

𝜌
𝜕𝐯

𝜕𝑡
(𝐱, 𝑡) +∇𝑝(𝐱, 𝑡) = 0, (2.5)

kam opět zavedeme (2.2) a (2.3) a získáme Navier-Stokesovu rovnici ve tvaru

𝜌𝑖𝜔𝐯(𝐱) +∇𝑝(𝐱) = 0, (2.6)
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KAPITOLA 2. MATEMATICKÝ MODEL POLE AKUSTICKÉHO TLAKU

ze které vyjádříme vektor rychlosti

𝐯(𝐱) =
𝑖

𝜌𝜔
∇𝑝(𝐱), (2.7)

který dosadíme do (2.4). Získáme rovnici

𝑖𝜔𝑝(𝐱) + 𝜌𝑐2
𝑖

𝜌𝜔
∇2𝑝(𝐱) = 0, (2.8)

kterou dále upravíme. Vydělením 𝑖𝜔 dostaneme

𝑝(𝐱) +
𝑐2

𝜔2
∇2𝑝(𝐱) = 0. (2.9)

Zavedením vlnového čísla 𝑘 = 𝜔
𝑐
dostáváme

𝑘2𝑝(𝐱) +∇2𝑝(𝐱) = 0. (2.10)

Upravíme ještě zápis předchozí rovnice nahrazením ∇2 Laplaceovým operátorem Δ.
Získáváme Helmholtzovu rovnici pro akustický tlak, kterou budeme řešit

𝑘2𝑝(𝐱) + Δ𝑝(𝐱) = 0. (2.11)

Slabá formulace této diferenciální rovnice má tvar∫︁
Ω

𝑘2𝑤(𝐱)𝑝(𝐱)d𝐱+

∫︁
Ω

𝑤(𝐱)Δ𝑝(𝐱)d𝐱 = 0. (2.12)

Aplikací Greenovy věty na druhý integrál dostaneme∫︁
Ω

𝑤(𝐱)Δ𝑝(𝐱)d𝐱 =

∫︁
𝜕Ω

𝑤(𝐱)
𝜕𝑝

𝜕𝑛
(𝐱)dS−

∫︁
Ω

∇𝑤(𝐱) ·∇𝑝(𝐱)d𝐱. (2.13)

Dále vyjádříme hraniční integrály pro všechny stanovené typy okrajových podmínek∫︁
Ω

𝑘2𝑤(𝐱)𝑝(𝐱)d𝐱−
∫︁
Ω

∇𝑤(𝐱) ·∇𝑝(𝐱)d𝐱+

+

∫︁
Γ𝑤

𝑤(𝐱)
𝜕𝑝

𝜕𝑛
(𝐱)dS +

∫︁
Γ𝑖𝑛

𝑤(𝐱)
𝜕𝑝

𝜕𝑛
(𝐱)dS +

∫︁
Γ𝑜𝑢𝑡

𝑤(𝐱)
𝜕𝑝

𝜕𝑛
(𝐱)dS = 0. (2.14)

Pro zamýšlenou testovací úlohu stanovíme tři typy okrajových podmínek a popíšeme je v
následujícím odstavci.
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KAPITOLA 2. MATEMATICKÝ MODEL POLE AKUSTICKÉHO TLAKU

1. Vstup (hranice Γ𝑖𝑛)
Normálovou rychlost 𝑣𝑛(𝐱) na vstupu (hranice Γ𝑖𝑛) vyjádříme z (2.7), kde se ome-

zíme jen na směr normály této hranice. Hodnota 𝑣𝑛(𝐱) je předem známá. Dostaneme
tedy vyjádření okrajové podmínky ve tvaru

𝜕𝑝

𝜕𝑛
(𝐱) = −𝜌𝑖𝜔𝑣𝑛(𝐱). (2.15)

2. Tuhá stěna (hranice Γ𝑤).
Pro tuhou stěnu na hranici Γ𝑤 platí, že normálová rychlost 𝑣𝑛(𝐱) = 0. Potom ze

vztahu (2.15) plyne, že∫︁
Γ𝑤

𝑤(𝐱)
𝜕𝑝

𝜕𝑛

[…]

bylo jen mezistupněm pro algoritmus řešící úlohu ve 3D prostoru, bude trvat znatelně
déle i pro menší počet elementů. Právě algoritmu řešení rozložení akustického tlaku ve 3D
prostoru byla v tomto ohledu věnována největší péče. Počítačový model kavity šroubového
kompresoru totiž obsahuje více než 1,8 milionu konečných prvků a téměř 330 tisíc uzlů
sítě a tím pádem stejný počet rovnic řešené soustavy algebraických rovnic. Tuto úlohu lze
vyřešit na dnes již standardně vybaveném počítači (3 GHz CPU, 16 GB RAM) v řádu
deseti či patnácti minut. Vzhledem ke zmíněnému rozsahu řešené soustavy hraje v délce
výpočtu hlavní roli množství dostupné operační paměti. Dochází tak ke značné úspoře
času v porovnání s dobou běhu výpočtu v komerčním programu Altair RADIOSS s jehož
výsledky jsou výstupy této práce porovnávány v přílohách. Výpočet obdobně definované
úlohy na stejné geometrii v tomto výpočetním programu trvá řádově hodiny.

Zpracování výsledků umožňuje superpozici rozložení akustického tlaku pro více budících
frekvencí. Možnost superpozice řešení pro různé budící frekvence nám dává nástroj pro
řešení odezvy jak na zmíněné harmonické buzení, tak na buzení periodické.

Možné rozšíření této práce spočítá v nahrazení tuhé stěny stěnou poddajnou, tedy
zavedením interakce mezi prostředím a opláštěním stroje pro řešení emise hluku do okolí
stroje.
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Příloha A

Zdrojové kódy

A.1 Sestavení globální matice v MATLAB

Jednoduchý, ale pomalý cyklus pro přepis matice elementu do globální matice.

H = sparse(N,N);

for t=1:NT

He=hctyrsten(node(elem(t,:),:));

for i=1:4

for j=i:4

H(elem(t,i),elem(t,j)) = H(elem(t,i),elem(t,j)) + He(i,j);

end

end

end

H = H + triu(H,1)’;

Složitější zápis stejných operací pomocí přímého indexování znatelně zrychlí celou operaci.

ii = zeros(16*NT,1);

jj = zeros(16*NT,1);

val = zeros(16*NT,1);

indices = [1 1; 1 2; 1 3; 1 4; 2 1; 2 2; 2 3; 2 4; ...

3 1; 3 2; 3 3; 3 4; 4 1; 4 2; 4 3; 4 4];

index = 0;

for t=1:NT

He=hctyrsten(node(elem(t,:),:));

ii(index+1:index+16) = elem(t,indices(:,1));

jj(index+1:index+16) = elem(t,indices(:,2));

val(index+1:index+16) = He([1 5 9 13 2 6 10 14 3 7 11 15 4 8 12 16]);

index = index + 16;

end

H = sparse(ii,jj,val,N,N);
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Příloha B

Obrazové přílohy

B.1 Model kavity šroubového kompresoru

Obrázek B.1: Model šroubového kompresoru v Altair HyperMesh.

43

PŘÍLOHA B. OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

B.2 Amplitudy rychlosti naměřené na skutečném kom-
presoru

Tato data pocházejí z měření provedeného pracovníky FEL, ZČU. Zdrojem je výzkumná
zpráva [3].
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Obrázek B.2: Amplitudy rychlostí ve směrech os 𝑥, 𝑦, 𝑧 v závislosti na frekvenci kmitání.
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Obrázek B.3: Amplitudy rychlostí ve směrech os 𝑥, 𝑦, 𝑧 v závislosti na frekvenci kmitání.
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B.3 Výsledky výpočtu

Na následujících obrazových přílohách je možné porovnat rozložení amplitud akus-
tického tlaku pro úlohu řešenou vlastním řešičem a výsledky obdobně definované úlohy
řešené pomocí komerčního SW Altair Radioss. Právě z této úlohy byla převzata síť ko-
nečných prvků pro vlastní řešič. Také použité materiálové vlastnosti a parametry úloh
jsou totožné. Rozdíl spočívá v definování tuhých stěn obklopujících vzduchovou masu. V
případě komerčního SW byla uvažována interakce s opláštěním stroje, které bylo nicméně
také definované jako ideálně tuhé. Výpočet provedl a výsledky dal k dispozici Ing. Vítězslav
Adámek, Ph.D. z katedry mechaniky, FAV, ZČU. Tyto obrazové přílohy budou na konci
popisku označeny symbolem *.

Obrázek B.4: Rozložení akustického tlaku dle MKP pro 𝑓 = 100 Hz.

Obrázek B.5: Rozložení akustického tlaku, komerční MKP SW pro 𝑓 = 100 Hz.*
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Obrázek B.6: Rozložení akustického tlaku dle MKP pro 𝑓 = 100 Hz.

Obrázek B.7: Rozložení akustického tlaku, komerční MKP SW pro 𝑓 = 100 Hz.*
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Obrázek B.8: Rozložení akustického tlaku dle MKP pro 𝑓 = 100 Hz.

Obrázek B.9: Rozložení akustického tlaku, komerční MKP SW pro 𝑓 = 100 Hz.*
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Obrázek B.10: Rozložení akustického tlaku dle MKP pro 𝑓 = 100 Hz.

Obrázek B.11: Rozložení akustického tlaku, komerční MKP SW pro 𝑓 = 100 Hz.*
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Obrázek B.12: Rozložení akustického tlaku dle MKP pro 𝑓 = 100 Hz.

Obrázek B.13: Rozložení akustického tlaku, komerční MKP SW pro 𝑓 = 100 Hz.*
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Obrázek B.14: Rozložení akustického tlaku dle MKP pro 𝑓 = 100 Hz.

Obrázek B.15: Rozložení akustického tlaku, komerční MKP SW pro 𝑓 = 100 Hz.*
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