## Hodnocení diplomanta

Bc. Jana Skaly a jeho diplomové práce s názvem

### Řešení akustického pole v kavitě kompresoru

Bc. Skala absolvoval bakalářské studium na Fakultě aplikovaných věd ZČU v Plzni, které zakončil roku 2012 obhajobou bakalářské práce na téma „Modální analýza krytu šroubového kompresoru“. V rámci bakalářské práce si osvojil experimentální metody a práce s měřicími přístroji a komerčního SW pro monitorování vibrační konstrukcí.

V posledních dvou letech navazujícího studia se věnoval numerickým simulacím akustických vibrací zejména v uzavřených prostorech, jakým je např. kavita šroubového kompresoru. Pro řešení zmíněných problémů využíval vlastní vyvinuté kódy na bázi MKP a pro verifikaci zpracovaných kódů použil Galerkinovu metodu, kterou aplikoval na řešení Helmholtzovy rovnice v amplitudovém tvaru na jednoduché oblasti. Amplitudovým tvarem je myšleno řešení komplexních amplitud akustického tlaku při harmonickém buzení. Protože akustické problémy popsané Helmholtzovou rovnicí jsou považovány za lineární problém, je možné tato harmonická řešení rozšířit na periodická s využitím principu superpozice. To platí zejména pro provoz šroubových kompresorů. Kromě vykonaných zkoušek v období posledních dvou let p. Skala též spolupracoval s pracovníky Katedry mechaniky na problémech řešených v rámci projektu TA ČR. Jeho přínos spočíval hlavně v ověřování výsledků získaných pracovníky KME. Celou dobu pracoval samostatně a osvojil si též techniku modelování a zpracování geometrie těchto prostorů, pro kterou využíval pre-procesor HyperMash. Pro grafické výstupy využil post-procesor ParaView, zatímco vlastní řešič diplomant zpracoval v jazyce MATLAB.

Celá diplomová práce je přehledně graficky i metodicky zpracována. Kolega Skala je skromným a pracovitým člověkem, který je schopen samostatně pracovat, je dobrým programátorem a současně je schopen velmi adaptivně využívat profesionální programové i experimentální vybavení.

K diplomové práci nemám zásadních připomínek a hodnotím jí stupněm „výborně“.

V Plzni dne 19.6.2015

Prof. Dr. Ing. Jan Dupal
vedoucí diplomové práce